— 1 —

潮 州 市

住 房 公 积 金 管 理 中 心 文 件

潮公积金规﹝2023﹞1 号

关于印发《潮州市住房公积金缴存和提取
管理办法》的通知

全市各缴存单位、缴存职工：

《潮州市住房公积金缴存和提取管理办法》已经2023年度潮

州市住房公积金管理委员会全体成员会议审议通过，现予以印发，

请遵照执行。

潮州市住房公积金管理中心

2023年 8月 31日

潮州市住房公积金管理中心 2023年 8月 31日印发

— 2 —

潮州市住房公积金缴存和提取管理办法

第一条 为加强我市住房公积金管理，保证住房公积金专款专

用，规范单位和个人的缴存和提取行为，根据《住房公积金管理条

例》等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本市行政区域内的国家机关、国有企业、城镇集体企

业、外商投资企业、港澳台投资企业、城镇私营企业、个人独资企

业、合伙企业及其他城镇企业、事业单位、民办非企业单位、社会

团体（以下统称单位）及其在职职工均应按时、足额缴存住房公积

金。

单位聘用的务工人员、个体工商户、自由职业者、在内地（大

陆）就业的港澳台同胞可以申请缴存住房公积金。

逾期缴存、少缴或者停缴的单位，其职工不能享受个人住房公

积金政策性贷款。

第三条 职工个人缴存和职工所在单位为职工缴存的住房公

积金属于职工个人所有。公积金自存入职工个人账户之日起，按国

家规定的利率计算利息。

第四条 市直和湘桥区、枫溪区以及上级驻潮单位中由财政统

缴或者财政拨款的单位和该单位职工，到潮州市住房公积金管理中

心（以下简称“管理中心”）或委托的商业银行（以下简称“受委

托银行”）办理住房公积金缴存手续；饶平县、潮安区由财政统缴

— 3 —

或者财政拨款的单位和该单位职工分别到所在县、区的住房公积金

管理部（以下简称“管理部”）或受委托银行办理住房公积金缴存

手续；其他单位可就近任意选择在本市管理中心办理大厅、县区管

理部或受委托银行办理住房公积金缴存手续。

职工可到潮州市住房公积金管理中心办事大厅、管理部、微信

公众号或粤省事办理住房公积金提取手续。

缴存和提取的业务要求和办理流程按照潮州市住房公积金管

理中心办事指南执行。

第五条 新设立的单位应当自设立之日起30日内，根据办事指

南带齐有关资料到本市管理中心办事大厅、县区管理部或受委托银

行办理住房公积金账户设立手续。

第六条 单位录用职工的，应当自录用之日起30日内到受委托

银行办理缴存登记，并办理职工住房公积金账户的设立或者转移手

续。

职工属新参加工作的，应当自参加工作的第二个月起缴存住房

公积金；职工属新调入的，应当自调入单位发放工资之月起缴存住

房公积金。

职工与单位解除或终止劳动关系的，单位应当先办理住房公积

金个人账户封存手续。账户封存期间，职工在异地开立住房公积金

账户并稳定缴存半年以上，可办理异地转移接续手续；职工未在异

地继续缴存的，住房公积金个人账户封存满半年后可申请提取。

第七条 单位合并、分立、撤销、解散或者破产的，应当自发

— 4 —

生上述情况之日起30日内由原单位或者清算组织到管理中心或管

理部办理变更或者注销登记，并自办妥变更或者注销登记之日起20

日内持管理中心或管理部的审核文件，到管理中心或管理部为本单

位职工办理住房公积金转移或者封存手续。

第八条 因单位办理注销登记，其职工账户无法办理转移或提

取的,由管理中心转入指定的封存账户。职工需办理转移和提取住

房公积金时，直接到管理中心或管理部办理有关手续。

第九条 职工和单位住房公积金的缴存比例不得低于职工本人

上一年度月平均工资的5%，缴存比例可根据本单位实际适当提高，

但最高不得超过职工本人上一年度月平均工资的12%。

潮州市范围内单位（包括部、省属资产经营公司和授权经营企

业）职工缴存住房公积金的月工资基数，不得低于市政府公布的上

一年度最低工资标准，不得高于市统计部门公布的上一年度在职职

工月平均工资的3倍。职工本人上一年度月平均工资未超过以上限

额的，缴存住房公积金的工资基数按照实际工资额执行；职工本人

上一年度月平均工资超过以上限额的，缴存住房公积金的工资基数

最高按照市统计部门公布的上一年度在职职工月平均工资的3倍执

行。

第十条 单位应及时按照有关规定办理调整住房公积金缴存基

数和比例的有关手续。

同一单位执行同一住房公积金缴存比例，缴存比例取1%的整数

倍，缴存基数及月缴存额以元为单位取整数。

— 5 —

单位缴存比例和缴存工资基数确定后，在一个住房公积金缴存

年度（即当年7月1日至下年6月30日）内原则上不得变更。下一缴

存年度需要变更的，单位应在当年的6月底前办理缴存比例和缴存

基数调整手续。

第十一条 单位缴存住房公积金确有困难的，经本单位职工代

表大会或者工会讨论通过，报其上级主管部门审批，并提供经审计

的上年度财务报表、资产负债表和书面申请报告，经管理中心或管

理部审核，并报住房公积金管理委员会批准后，可以降低比例缴存

或者缓缴；待单位经济效益好转后，再提高缴存比例或者补缴缓缴。

第十二条 单位破产或改制时，原缓缴、欠缴或者挪用的住房

公积金，按历年住房公积金缴存基数和比例一次性补足。在单位改

制过程中提前办理退休的人员，其住房公积金单位缴存部分可由单

位按现行缴存标准一次性预缴至法定退休年龄，并存入其专用专户

中。

第十三条 职工足额缴存住房公积金12个月（含）以上，且最

近6个月（含）处于连续足额缴存状态，可以享受政策性住房公积

金抵押贷款。

第十四条 根据住房公积金当地归集、当地管理的原则，职工

有下列条件之一的，可由本人凭下列相关材料到管理中心或管理部

申请提取其住房公积金个人账户内的存款余额：

（一）购买自住住房（含经济适用房、二手房等）的，仅限于

职工本人或其配偶的住房公积金缴存地或户籍所在地购房，提供商

— 6 —

品房买卖合同、购房发票、不动产权证、契税完税凭证和户口簿。

（二）新建、改建自住住房的，提供土地使用权证、建设工程

规划许可证、工程结算书、农村宅基地和建房（规划许可）验收意

见表、建设工程施工许可证；工程投资额在100万元以下（含）或

者建筑面积在500平方米以下（含）的，可以不提供建设工程施工

许可证。

（三）大修自住住房的，提供不动产权证、房屋安全鉴定书和

工程结算书。

大修是指对经有资质的房屋安全鉴定机构鉴定，危险等级达C

级以上的房屋进行维修的行为。

（四）偿还购房贷款本息的（仅限于职工本人或其配偶的住房

公积金缴存地或户籍所在地购房），提交购房贷款合同、最近一次

偿还贷款的证明和户口簿。

首次提取的，提取金额不得超过购房首付款和已供款额的总和；

在贷款期限内，每年可申请提取一次，累计提取金额不得超过已付

购房首付款和历年还贷本息总和。

提前还贷的，同时需提供贷款相关部门批准的提前还贷证明材

料，提取金额不得超过已付购房首付款、历年还贷本息和提前还贷

金额总和。住房贷款到期或实际偿清住房贷款本息后，提取时间延

长至贷款结清次年年底。

住房公积金贷款年度逾期还贷超过三期（含三期）以上的，两

年内暂停办理提取住房公积金。

— 7 —

（五）职工及配偶在潮州市无自有住房且租房的，可提取双方

住房公积金支付房租，以家庭为单位，每户每年可申请租房提取2

次，累计提取总额度不超过9600元（提取额度符合其他相关政策规

定的，可按照实际情况执行）。夫妻双方及未成年子女的房产查询

证明中如有2018年后潮州市各乡镇新确权的自建住房的，自建住房

地址与夫妻双方工作地不在同一街道（镇）的，可以以租房事由申

请提取住房公积金。

职工租房申请提取住房公积金的，提供家庭成员名下无房产的

查询证明（房产查询证明以职工本人、配偶及未成年子女在本市的

工作地和户籍地的不动产登记部门出具的证明作为确定依据,有效

期为三个月）、户口簿（职工本人、配偶及未成年子女）、婚姻状

况证明。

（六）既有住宅加装电梯的住房公积金缴存户可一次性提取住

房公积金，提取额度不得超过该户支付的加装费用。申请提取时提

供不动产权证、加装电梯的批准文件、加装电梯费用分摊协议和该

户分摊费用发票。

（七）离休、退休或失业（下岗）的，属离、退休的，提供离、

退休证或离、退休审批表；属失业（下岗）的，提供居民身份证和

失业证（下岗证）。

（八）职工与单位解除或终止劳动关系且未在异地继续缴存住

房公积金，住房公积金个人账户封存满半年的，提供与单位解除或

终止劳动关系的证明。

— 8 —

（九）出境定居的，提供经签证的护照或定居签证。

（十）职工死亡或被宣告死亡的，职工的继承人、受遗赠人可

以申请提取职工住房公积金账户内的存款余额，由继承人（受遗赠

人）提供死亡证明和与死者关系（赠与合同）证明。

第十五条 按第十四条（一）至（六）项的规定提取住房公积

金的，可以提取其个人账户的存款余额，但不得销户；按（七）至

（十）项的规定提取住房公积金的，应当同时注销职工住房公积金

个人专户。

第十六条 职工一次性付款购买自住住房，新建、改建、大修

自住住房，既有住宅加装电梯的，申请提取住房公积金的相关证明

材料在作出之日起2年内有效，超过2年的，不能作为申请依据。

第十七条 因购买、新建、改建、大修的房屋提取的住房公积

金，不得超过购买、新建、改建、大修所需资金。

第十八条 除租房提取外，职工每年只能提取一次住房公积金。

对资料齐全的提取申请，管理中心或管理部应自受理之日起3个工

作日内作出准予或不准予提取的决定，并通知申请人；准予提取的，

由管理中心或管理部办理支付手续。

第十九条 单位拒不办理住房公积金缴存登记、不为本单位职

工办理住房公积金账户设立手续，或逾期不缴、少缴住房公积金的，

由管理中心或管理部责令其限期改正，逾期仍不改正的，由管理中

心根据《住房公积金管理条例》的规定予以处罚或申请人民法院强

制执行。

— 9 —

第二十条 本办法在执行过程中如遇国家、省相关政策调整，

以国家、省政策为准。

第二十一条 本办法由潮州市住房公积金管理中心负责解释。

第二十二条 本办法自2023年 11月 1日起实施，有效期5年。

原《潮州市住房公积金缴存和提取管理办法》（潮公积金规

﹝2019﹞1 号）同时废止。